
 

Congonhas, 22 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3152 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/030/2023 

 

O objeto: Aquisição e instalação de um elevador de carga capacidade de carga 1500 kg duas paradas, no teatro municipal dom silvério gomes pimenta, na 
cidade de Congonhas MG. Recebimento das propostas: a partir de: 27/03/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 12/04/2023 às 08:00h.  Início da fase de 

disputa: 09:00h do dia 12/04/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. 

Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
REABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/200/2022 – PRC 381/2022 

 

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/93/2023 resolve pela REABERTURA e publicação de EDITAL 
CONSOLIDADO contendo alterações relativas ao pregão supracitado. Ficando designadas as seguintes datas: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 

10/04/2023 - TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 24/04/2023 - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 

09h00min do dia 24/04/2023. Alexsandro Gonçalves Bezerra - Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PMC/022/2023 – PRC 39/2023 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento das seguintes refeições: café da manhã, almoço 
(marmitex), café da tarde e jantar (marmitex) para atendimento ao Plano de Contingência em situações de calamidades públicas, de emergências e quaisquer tipo de 

sinistros para promover apoio e proteção à população atingida, de acordo com a Lei de nº 3560 de 9 de novembro de 2015 e o Decreto de nº 6325 de 4 de abril de 

2016, com oferta de serviços e provisões materiais, no Município de Congonhas. Diante da inabilitação de todas as empresas participantes o pregoeiro declarou 
FRUSTRADO o presente pregão. Congonhas, 21/03/2023. Alexsandro Gonçalves Bezerra - Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC / 030 / 2023 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, a contratação da empresa “ELIANA APARECIDA DA SILVA, CNPJ Nº 21.732.491/0001-35, para apresentação de 04 (quatro) 

espetáculos de mágica com a “FAMÍLIA KRADYN”, a fim de atender a Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante apresentações nos 

Telecentros Comunitários, na cidade de Congonhas/MG, podendo a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, com intermédio da Área de 
Contratos e Licitações, celebrar o contrato para atender a demanda da Prefeitura de Congonhas/MG. Congonhas, 21 de março de 2023. Cláudio Antônio de Souza – 

Prefeito. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL – DTFI/07/2023 

 

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DO TERMO DE INSCRIÇÃO 

EM DÍVIDA ATIVA abaixo relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as 
respectivas notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”. 

 

TERMO DE  
INSCRIÇÃO EM  

DÍVIDA ATIVA 

NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO 

DTFI 19 E 20/2023 
JMX MINERAÇÃO E COMÉRCIO 

LTDA 
29.601.782/0001-04 

RUA BELA VISTA, 191 

BAIRRO DE LOURDES 

CONS. 

LAFAIETE/MG 
36408-017 

DTFI 62/2023 ANA LUCIA BATISTA MOREIRA 970.356.706-10 
RUA PORTELA, 93 A 

CENTRO 
CONGONHAS/MG 36.410-088 

 

O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital. 
Expediu-se o presente EDITAL em 22/03/2023, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 22 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3152 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
Congonhas, 22 de MARÇO de 2023 

 

Diretoria de Tributação e de Fiscalização 

 

PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3731-1300 OU 3731 1240- 
www.congonhas.mg.gov.br 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/001/2023 – PRC 7/2023 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de técnicos de análise, desenvolvimento e 
manutenção de software utilizando práticas ágeis, on-site (quando necessário) e home-office, mediante a alocação de mão de obras exclusiva. Por cumprimento do 

Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante RLV Tecnologia Ltda: itens 1 a 7. Congonhas, 

22/03/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº FUMCULT/009/2022 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a FUMCULT realizará licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, para a escolha da proposta mais vantajosa, de REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de COFFEE BREAK, para atender as demandas da FUMCULT. O critério de julgamento será MENOR 

PREÇO POR ITEM. Recebimento das propostas: a partir do dia 23 de março de 2023 (quinta feira), às 09:00 horas à 04 de abril de 2023 (terça-feira), às 08:00 horas. 
Início da fase de disputa, às 09:00 horas do mesmo dia. Local: www.bll.org.br. Informações pelo telefone: (031) 3731-1300, ramal 1811, ou pelo site 

www.congonhas.mg.gov.br 

 
22 de março de 2023 

Lana Mércia Brazil Dias de Castro – Diretora Presidente. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 

 

Objeto : Estabelecimento de parceria para consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros a 

Organização da Sociedade Civil (OSC), através de seleção de Propostas de Execução, a ser formalizada, para a elaboração, promoção e coordenação das ações 
necessárias para a elaboração, promoção e coordenação das ações necessárias para a realização da Feira Cores e Sabores, tais como: infraestrutura, decoração com 

identidade visual da marca, comunicação, atrações culturais, atrações de lazer, atrações gastronômicas, gestão dos stands e projeto para captação de recursos para as 

próximas edições a ser realizado de forma itinerante na cidade de Congonhas sendo promovida pela Prefeitura Municipal de Congonhas, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão e Superintendência de Desenvolvimento Econômico totalizando 10 edições. Valor: R$ 350.000,00 reais. Recebimento das 

propostas: a partir de 30/03/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 24/04/2023 às 17:00h. Início da fase de disputa: 09 horas do dia 25/04/2023. Local: As 

propostas deverão ser encaminhadas em formato digital – PDF no Protocolo Online no seguinte endereço eletrônico: 

https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/protocolo-online/  e com identificação da instituição proponente e meios de contato, com a inscrição “Proposta – Edital 

de Chamamento Público nº 002/2023”. O prazo máximo para envio será as 17:00 horas do dia 24 de abril de 2023. Informações pelo telefone: (031) 3731-2250 ou 

3731-1300 Ramal 1112 
 site www.congonhas.mg.gov.br.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/protocolo-online/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 22 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3152 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-03-22T16:38:15-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




